ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТРОВСКОГО
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

11.01.2018г г. Светлоград №21

О реализации муниципальной программы Петровского городского округа
Ставропольского края «Развитие образования»

В целях реализации муниципальной программы Петровского
городского округа Ставропольского края «Развитие образования»,
утвержденной постановлением администрации Петровского городского
округа Ставропольского края от 29 декабря 2017 года № 22

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о порядке начисления и выплаты пособий
педагогическим работникам, отнесенным к молодым специалистам, в
Петровском городском округе Ставропольского края (Приложение 1).

2. Утвердить состав комиссии отдела образования администрации
Петровского городского округа Ставропольского края по реализации
муниципальной программы Петровского городского округа Ставропольского
края «Развитие образования» (Приложение 2).

3. Калмыковой Ю.Н., ведущему специалисту отдела образования:
3.1. Сформировать банк данных молодых специалистов;
3.2. На каждого получателя единовременного и ежемесячного пособия

формировать личное дело, которое должно храниться в установленном
порядке;

3.3. Подготовить приказ о назначении или прекращении выплат
единовременного и ежемесячного пособия молодому специалисту (по мере
необходимости).

4. Черноволенко Л.В., главному специалисту отдела образования,
обеспечить наличие средств, предоставляемых из бюджета Петровского
городского округа Ставропольского края.

5. Гаевой Л.И., директору муниципального казенного учреждения
«Центр развития и поддержки системы образования »:

5.1. Своевременно производить выплату единовременного и
ежемесячного пособия молодым специалистам;

5.2. Пособие перечислять на лицевой счет получателя пособия.
6. Руководителям образовательных организаций:
6.1. Своевременно предоставлять в комиссию отдела образования

документы согласно п.п. 2.4 и 3.4 Положения;
6.2. Предоставлять ежегодно в срок до 01 сентября информацию о

реализации муниципальной программы Петровского городского округа
Ставропольского края «Развитие образования» согласно Приложения 3.

7. Контроль за исполнением насто

Начальник отдела образования
администрации Петровского
городского округа
Ставропольского края

Согласовано:
председатель Петровской районной
организации профсоюза работников
народного образования и науки РФ *

| | ш О '

иказа оставляю за собой.

Н.А.Шевченко

Л.В. Калашникова

Приложение 1
к приказу отдела образования
администрации Петровского
городского округа
Ставропольского края
от 11 января 2018 г. № 21

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке начисления и выплаты пособий педагогическим работникам,
отнесенным к молодым специалистам, в Петровском городском округе

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о порядке начисления и выплаты пособий

педагогическим работникам, отнесенным к молодым специалистам, в
Петровском городском округе (далее -  Положение) определяет основания,
порядок начисления и выплаты денежных пособий молодым специалистам.

1.2. В настоящем Положении под молодыми специалистами
понимаются лица, соответствующие следующим критериям:

закончившие образовательные организации среднего
профессионального или высшего профессионального образования, имеющие
государственную аккредитацию;

О С -̂ впервые принятые на работу по специальности в течение года после
окончания учебного заведения;

- в возрасте до 35 лет.
1.3. Право на начисление и выплату пособий педагогическим

работникам, отнесенным к молодым специалистам, в Петровском городском
продлевается (на срок до трех лет) в следующих случаях:

- призыв на военную службу или направление на заменяющую ее
альтернативную гражданскую службу;

- направление в очную аспирантуру для подготовки и защиты
кандидатской диссертации на срок не более трех лет;

- предоставление отпуска по уходу за ребенком до достижения им
возраста трех лет.

1.4. Право на начисление и выплату пособий педагогическим
работникам, отнесенным к молодым специалистам, в Петровском городском
округе утрачивается до истечения срока его действия в следующих случаях:

расторжение трудового договора по инициативе молодого
специалиста;

- расторжение трудового договора по инициативе работодателя за
виновные действия молодого специалиста по основаниям, предусмотренным
трудовым законодательством Российской Федерации;

- невыполнение обязанностей молодого специалиста, установленных
настоящим Положением.

1.5. В соответствии со статьей 70 Трудового кодекса Российской
Федерации испытательный срок молодому специалисту при приеме на
работу не устанавливается.

1.6. В настоящем Положении под образовательными организациями
понимаются муниципальные общеобразовательные организации,
муниципальные дошкольные образовательные организации, муниципальные
организации дополнительного образования Петровского городского округа
Ставропольского края.
1.7. Настоящее Положение разработано в соответствии с Конституцией РФ,
Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в
Российской Федерации», Положением об отделе образования администрации
Петровского городского округа Ставропольского края, муниципальной
программой Петровского городского округа Ставропольского края «Развитие
образования».

2. Основания начисления денежных пособий

2.1. Основанием для начисления денежных пособий является решение
комиссии отдела образования по реализации муниципальной программы
«Развитие образования» (далее - Комиссия), утвержденное приказом отдела
образования администрации Петровского городского округа
Ставропольского края (далее- отдела образования).

2.2. В состав комиссии входят председатель, заместитель председателя,
секретарь и члены комиссии.

2.3. Комиссия проводит заседания по мере представления
руководителем образовательной организации документов молодых
специалистов.

2.4. Руководитель образовательной организации предоставляет в
Комиссию в течение 14 дней после принятия на работу молодого
специалиста следующие документы:
- заверенная копия паспорта;
- заверенная копия диплома об образовании с приложением;
- заверенная копия трудовой книжки;
- выписка из приказа о приеме на работе;
- заверенная копия ИНН;
- заверенная копия СНИЛС;
- заявление о перечислении денежной выплаты с указанием № счета;
- ходатайство руководителя образовательной организации о назначении
выплаты молодому специалисту.

2.5. Комиссия изучает представленные документы и выносит решение
при наличии 2/3 членов комиссии простым большинством голосов. При
равном количестве голосов право решающего голоса имеет председатель
Комиссии.

2.6 Секретарь комиссии готовит приказ о назначении выплаты
единовременного пособия и ежемесячного пособия.

2.6. На заседаниях Комиссии ведется протокол, который
подписывается председателем и секретарем.

2.7. Протоколы заседания Комиссии хранятся в делах отдела
образования в течение 5-х лет.

3. Порядок выплаты денежных пособий.
3.1. Выплата молодому специалисту производится в течение 3-х лет с

момента принятия на работу после окончания организации среднего
профессионального или высшего профессионального образования.

3.2. Выплата единовременного пособия в размере 15 тысяч рублей
производится молодым специалистам, проработавшим не менее трех месяцев
в образовательной организации.

3.3. Выплата ежемесячного пособия в размере 1,5 тыс. рублей
производится в течение трех лет со дня принятия на работу, в том числе в
период нахождения в ежегодном оплачиваемом отпуске и в период
нетрудоспособности.

3.4. Ежемесячное пособие не выплачивается молодым специалистам в
период нахождения в отпуске без сохранения заработной платы или в
отпуске по уходу за ребенком до достижения им трех лет.

3.5. Руководитель образовательной организации в течении 10 дней в
случае изменения сведений о педагогическом работнике, получающем
пособие как молодой специалист (нахождении в отпуске без сохранения
заработной платы, отпуске по уходу за ребенком до 3-х лет или увольнение),
уведомляет в письменном виде Комиссию с предоставлением
подтверждающих документов.

3.6. Секретарь комиссии готовит приказ о прекращении выплаты
единовременного пособия и (или) ежемесячного пособия.

3.7. Единовременное пособие подлежит возврату в бюджет
Петровского городского округа Ставропольского края в полном объеме в
случаях расторжения трудового договора до истечения трехлетнего срока по
следующим основаниям:
- по инициативе педагогического работника, если молодой специалист не
продолжит работать в иной образовательной организации;
- по инициативе работодателя (за исключением увольнения в связи с
ликвидацией образовательной организации, сокращением численности или
штата работников образовательной организации);
- в связи с осуждением педагогического работника к наказанию,
исключающему продолжение прежней работы, в соответствии с приговором
суда, вступившим в законную силу;
- с истечением действия срочного трудового договора, если молодой
специалист не продолжит работать в иной образовательной организации.

3.8. Молодой специалист возвращает выплаченное ему единовременное
пособие в полном объеме путем перечисления денежных средств на лицевой
счет отдела образования не позднее одного месяца со дня расторжения
трудового договора. При отказе от возврата единовременного пособия
денежные средства взыскиваются отделом образования в судебном порядке.

Приложение 2
к приказу отдела образования
администрации Петровского
городского округа
Ставропольского края
от 11 января 2018 г. № 21

Состав комиссии отдела образования администрации Петровского
городского округа Ставропольского края по реализации муниципальной

программы Петровского городского округа Ставропольского края «Развитие
образования»

Шевченко Н.А. начальник отдела образования
администрации Петровского
городского округа
Ставропольского края,
председатель комиссии

Савченко С.И. заместитель начальника отдела
образования администрации
Петровского городского округа
Ставропольского края,
заместитель председателя комиссии

Калмыкова Ю.Н. ведущий специалист отдела
образования администрации
Петровского городского округа
Ставропольского края,
секретарь комиссии

Черноволенко Л.В. главный специалист отдела
образования администрации
Петровского городского округа
Ставропольского края, член
комиссии

Гаевая Л.И. директор муниципального казенного
учреждения «Центр развития и
поддержки системы образования »,
член комиссии

Павлова И.Ф.
ведущий специалист отдела
образования администрации
Петровского городского округа
Ставропольского края, член
комиссии

Кибалко А.С.

Калашникова Л.В.

директор МКОУ СОШ №8 с.
Благодатное, председатель Совета
руководителей, член комиссии
(по согласованию)

председатель Петровской районной
организации профсоюза работников
народного образования и науки РФ
(по согласованию)